
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

 

  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

ORIGINALE N° 43 del 09/04/2020   

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO ATTUATIVO DI INIZIATIVA PRIVATA 

INERENTE IL RECUPERO AMBIENTALE DELL’EX CAVA AFRICA - 

SOCIETA' GIUDICI SPA   

 

 

L'anno duemilaventi, addì  nove del mese di Aprile  alle ore 14:30, mediante audio-video 

conferenza, ai sensi dell'art. 73 del recente D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante "Misure di 

potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 

imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19", previa l’osservanza di tutte le 

formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi invitati a partecipare i componenti la Giunta 

Comunale, che si è svolta alle ore 17:08. 

 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza Assenza 

BONOMELLI MAURO SINDACO X  

CAPITANIO MARIA GRAZIA ASSESSORE X  

BAIGUINI FEDERICO ASSESSORE X  

RINALDI PATRICK ASSESSORE X  

FIGAROLI SIMONA ASSESSORE X  

 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 0 

 

 

Assiste il Segretario Comunale, Dott. Giovanni Barberi Frandanisa, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti,  il Sindaco  Mauro Bonomelli,  assume la presidenza 

ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la 

seguente deliberazione: 

 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO ATTUATIVO DI INIZIATIVA PRIVATA 

INERENTE IL RECUPERO AMBIENTALE DELL’EX CAVA AFRICA - SOCIETA' 

GIUDICI SPA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione riportata in calce 

 

Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i Pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti responsabili ai sensi dell’articolo 49, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Con Voti unanimi e favorevoli palesemente espressi; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la proposta di deliberazione n. 40 del  13/02/2020  riportata in calce alla presente. 

 

2. Di dichiarare con successiva e separata votazione, unanime e palese, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile. 



Proposta di Deliberazione N° 40 del  13/02/2020  

 

  
 

RICHIAMATA la propria deliberazione n.192 del 20/12/2019 avente ad oggetto l’adozione del 

piano attuativo in variante di iniziativa privata inerente il recupero ambientale dell’ex cava Africa, 

ai sensi dell’art.14 L.R. 12/05 s.m.i, presentato dalla Società Giudici SPA, in data 26.11.2018 

protocollo 20668, integrato in data 25.06.2019 protocollo 112210, redatto dal Dott. Geologo Dolci 

Ermanno iscritto all’Ordine dei Geologi della Lombardia al n. 333 e composto dai seguenti 

elaborati: 

 

- Istanza di approvazione Piano Attuativo in variante; 

- Computo economico degli interventi di recupero; 

- Bozza di convenzione per l’attuazione del Piano Attuativo di iniziativa privata “località 

Africa”; 

- Allegato n. 1 “inquadramento cartografico PGT, catastale e aerofotogrammetrico; 

- Allegato n. 2 “stato di fatto in vincolo paesaggistico e inquadramento catastale; 

- Allegato n. 3 “rilievo stato di fatto e sezioni; 

- Allegato n. 4 “planimetria di progetto e sezioni”; 

- Allegato n. 5 “planimetria e sezioni al termine del recupero”; 

- Relazione geologica; 

- Relazione paesaggistica; 

- Relazione tecnica; 

 

DATO ATTO che a seguito della intervenuta esecutività della medesima deliberazione si è 

provveduto, ai sensi e per gli effetti dell’art.14 comma 2 della Legge Regionale n°12/05 s.m.i., al 

deposito della pratica di Piano Attuativo del recupero ambientale dell’ex cava Africa nella 

Segreteria Comunale, per 15 giorni consecutivi, dal 30/12/2019 al 14/01/2020, gli atti sono altresì 

stati pubblicati nel sito informatico dell’amministrazione comunale, del deposito e della 

pubblicazione è stata data comunicazione al pubblico mediante avviso affisso all’albo pretorio; 

 

VERIFICATO che nei 15 giorni successivi al deposito, e quindi entro il termine del 29/01/2020 non 

sono pervenute osservazioni ai sensi dell’art 14 comma 3 della L.R. N°12/05 s.m.i.; 

 

RICHIAMATO l’art. 14 della L.R. 11/03/2005 n. 12 s.m.i.; 

 

VISTA la legge urbanistica 17/08/1942 n°1150 e successive modifiche, nonché la Legge Regionale 

11/03/2005 n°12 s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs n°267/00; 

 

VISTE le risultanze dell’istruttoria eseguita dal Responsabile del procedimento che hanno dato esito 

positivo;  

 

RITENUTA propria della Giunta Comunale la competenza per l’approvazione dei Piani Attuativi 

conformi al PGT ai sensi dell’art.13 della Legge Regionale 26 maggio 2016 n°14; 

 

PROPONE 

 



1.  La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

 

2. DI APPROVARE in via definitiva il Piano Attuativo in variante di iniziativa privata inerente il 

recupero ambientale dell’ex cava Africa presentato dalla Società Giudici SPA in data 

26.11.2018 protocollo 20668, integrato in data 25.06.2019 protocollo 112210, redatto dal Dott. 

Geologo Dolci Ermanno iscritto all’Ordine dei Geologi della Lombardia al n. 333, adottato con 

deliberazione di Giunta Comunale n°123 del 05/10/2017, composto dai seguenti elaborati: 

 

- Istanza di approvazione Piano Attuativo in variante; 

- Computo economico degli interventi di recupero; 

- Bozza di convenzione per l’attuazione del Piano Attuativo di iniziativa privata “località 

Africa”; 

- Allegato n. 1 “inquadramento cartografico PGT, catastale e aerofotogrammetrico; 

- Allegato n. 2 “stato di fatto in vincolo paesaggistico e inquadramento catastale; 

- Allegato n. 3 “rilievo stato di fatto e sezioni; 

- Allegato n. 4 “planimetria di progetto e sezioni”; 

- Allegato n. 5 “planimetria e sezioni al termine del recupero”; 

- Relazione geologica; 

- Relazione paesaggistica; 

- Relazione tecnica; 

 

3. DI DICHIARARE, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 

comma 4 del D.Lgs 18 agosto 2000, n°267. 

 

  

 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 IL SINDACO 

Atto Firmato Digitalmente 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Atto Firmato Digitalmente 

 

 

 

 

     

 

 

          

     

      

 

 

     

 


